But. pro singulari notatur p Grāma. cōf. 3.,
nu. 1. & ibi ad h. citat Alex. cōf. 5. vol. 1. ubi
poit Bat. nu. 1. exprise hanc tenet. & hanc
conclusionē in teſte cōtrario, & vel variō in ſe
ipſo ſēt p̄ obaui in : q̄ in e. exemplo. & pro
ita parte ſtat et Iaf. qui cōcordat. citat in l.
ſciēdū. in prim. nu. 1. 8. ſt. q̄ ſatiſfare cogatur.

*** 1248** Scđ declaratur ſu p̄adicta cōcūſio. ſt̄
non habeat locū, ubi teſtiū catiō eſi nulla, ita
cōcludit Natr. cōf. 9. nu. 7. & dicitur nulla,
q̄ ſine iuramēto, nel partis citatio. Rom.
cōf. 4. 8. ſecus i declaratiōe, Doc. ibidē nu. 8.
Sed in co trarium eſi veritas, ubi teſtimoniuim
dictorū teſtimoniuim habet, t̄ gūra teſtimoniuim, etiā
ſi iuramentū fuſſet nulliter p̄aſtū, ut poſt
multos concordan. per eum citat. repondit
Hippo. cōf. 7. nu. 1. & plur. ſeq. quia in p̄aſ-
nibus nullitas actū non exiit a pena.

*** 1249** Tertiō declaratur, ſt̄ procedat etiam in
materia instrumentorum, Bal. in d. ſi ex fa-
lis. no. 14. C. de transfa. & ita respondit Hippo.
conf. 7. nu. 6. ubi plu. citat.

*** 1250** Quartō declaratur hæc cōclusio, ſt̄ p̄-
cedat, etiam ſi teſtiſ non iuratus depoſitit
co traria, uaria, uel falſa, quia adhuc non
probat, & punitur defalſo, Clar. in ſ. falſum.
versi. tu ſeis, &c.

*** 1251** Quinto declarat ſu p̄adicta cōclusio, ſt̄
habeat locū, ubi etiam dictum teſtiſ non
p̄aſtūt parti aduersa; nam ſuſi cit, q̄ po-
tuerit a ferre aliquod p̄aſtūdium; nec re-
fert, q̄ conatus non habuerit effectū, ita
respondit Hippo. conf. 7. nu. 13. & ſeq.

*** 1252** Quod tñ ſic eſt accipiendo, ſt̄ falſem
pena ordinaria nō ſi puniēt ſeis, Clar.
in ſ. falſum, nerſtu ſeis, in h. Et ita debet in-
telligi Bero. conf. 1. 89. nu. 1. uol. 1. dum cō-
cludit, q̄ mendacium neminem laedens eſt
guratorum, & nullam poenam meretur.

*** 1253** Sexto declaratur, ſt̄ nō procedat ſe-
p̄adicta cōclusio, ubi per errore teſtiſ peccauit in
aliquo ex ſubſtantiali bus, uel pertinentiis
ad ea; tunc enim non dicitur per inruis, l. nec
exemplum. C. de defalſo concludit Bal. in ſ. ſi
ex falſis instrumentis, in fin. C. de transfa. In

*** 1254** per iurio enim dolus requiritur, & dolus
excludit ut errore, Craue. conf. 5. nu. 9. &
seq. & in teſte, q̄ aliquid dixit falſum per ero-
rem, Alex. conf. 1. 9. nu. 8. uol. 7. in o. etiam
ſi dolo, dummodo non in ſubſtantiali bus,
Grammat. d. conf. 3. 6. in ciuil.

*** 1255** Sed hac opinio non tenetur, ſt̄ quia co-
trarium aperte rñdit Alex. conf. 3. nu. 19.
uol. 5. & conf. 1. 3. 4. nu. 9. vol. 2. Et ratio eſt in
1256 promptu, ut ille ait, ſt̄ quia teſtiſ non debet
deponere, & teſtiſcare, niſi de his, quia ipſe
nouit, & in hoc non potest pretendere iug-
rantiam, qui tamē non aduerſit ad d. Bal.
decilio.

De fideic. prohib. Quæst. XII. 451.

decisionem, nec de ea mentionem facit. Repercus tamen, q̄ aperte Are. dānnat Bal. vbi supra, Ater. col. 71, nu. 1. & citat etiam Spec. hoc idem tenetem, cum temperamento tamē, nisi dictum tellis probetur per errorem dictum, & sic errorem probare oportet, qui de facili posset probari eo ipso, q̄ est factū de longaq. 10, etia n̄ si factū ester propriū, ne est factū actus, in quo ipse non interfuit, & ita debet intelligi Hippo. conf. 77, nu. 15. & plur. seq. loq. iens in notario rotato de certo instrumento iam d. ob. annis, q̄ fuit examinatus de substantia illius instramēti, & recte rem altere se habere, quām se habere, & co. adluit ipsum polle salutari, quia ratione lapsus dicti t̄pis, & è minus creditis dicere veritatem, & rem ita se habere, & q̄ de 1257 hoc standum est eius iuramento. ¶ Et ideo si testes, q̄ibus lectum fuit testimoniū dicant, q̄ fuit factum illa die, q̄. à dicit instrumento, & tñ contraria probatur, q̄ fuit alia die, tñ talis error exculpatu propter obliuionē, q̄ facile p̄sumitur in tpe, tñ è propter notarii auctoritate, veridit. Cræte. col. 6, nu. 9. & seq. & dixi 8 in 9. p̄dicamento, q̄. a. Septimo declaratur supradicta conclusio, 1258 fuit procedat in vera contrarietate, & falsitate, secus in falsacione falsitatis, quia illa solū uiat illud caput, super quo emanauit ita concludit Bald. in l. s. ex falsis instrumentis, nu. 14. C. de transfac.

1259. Octa. o declaratur supradicta cōclusio, fuit falsitas h̄nōi noceat testi, & parti in illa causa, sed no in exteris, ut uol. in effectu Bald. 1260 in d. si ex falsis. in h. Sic etia confessio fācta in vno iudicio non facit idē in alio, maximē ad alium finem: Roma. col. 3, nu. 1, Be-ro. conf. 201 sub nu. 4. ol. 3. Sed certe testis 1261 f̄ semel perit, & sic infamus semper repellent a telli non no, quia semel malus, &c. vt latè, p̄bat Hippo. col. 78, nu. 22. & plur. seq.

1262 Nono declaratur supradicta conclusio, f̄ vera sit, p̄petiam si sententia lata sit vigore di etarum attestacionum, ipso hinc sit nulla, funditus falsitate detecta, ita reprobatur Hippo. d. conf. 70. col. 5. nu. 27. & seq.

1263 Decimo declaratur supradicta conclusio, f̄t̄ p̄cedat, ned m̄ si falsitas sit in ipso negotio principale, sed èt, si sit circa circūstatiās, co-h̄rētias, aut alia pr̄sentia, ut & certi in 1. cōclasio. & cōprobat Bal. in vna Place. Catrī noui, col. 28, nu. 1, in d. & seq. 2. par. loquēs ī fūlūtate circa vñā cohārētiā, sc̄. in cōfīm̄ rei, de qua agebat, ut & dicit in 4. exéplo. Et rā 1264 tio est, t̄ q̄a testis iurat dicere veritatem sūp̄ capitulo, & eius circūstatijs, &c. ut ibi p̄ cū, & j̄ dicit in seq. conclusio in 2. declaratio. Super exēplis autem utius conclusionalis non

est diutius immorandum, quia ea patent ex illis deodacim predicationis, de quibus in 2. q̄. etiam suprà diximus, & etiam apparet ex exēplis, quia subiectam in seq. cōclusio. 1265 Undecimo declaratur, fuit dicta cōclusio non procedat, quando dictum tellis ex parte uerum est, Grāma. not. 26. nu. 6. & seq.

1266 Duodecimo declaratur, t̄ ut nō p̄cedat supradicta cōclusio, q̄ dictu pot aliquā interpretatione fallaci, Grāma. ubi s. n. 9.

1267 Sc̄dā est cōclusio, f̄p̄ tellis varijs, vel contraria circa extrinseca, seu accessoria, & sup̄ alijs appēditijs ad illud nō sunt culpādi i alii quo, ut probet, ut i specie tenet Bologn. ad 10. de Anan. d. col. 7. 6. in prin. Grāma. ubi s. d. decisi. 43. nu. 1. Natta d. col. 96. p̄bat Bald. 1268 I. testif. nu. 11. & 16. C. de testi. t̄ ubi cōfītuit quatuor sp̄s interrogatiōnū, quae sunt testibus, aliquā. n. p̄tinēt ad substantia, aliquā ad accessoria, de q̄ibus fuit dictu in preced. cōclusio. Aliqua aut, quae fuit ad cautelā, q̄n̄. tellis est ipsi p̄ceptus, ut pulchrit̄ per But. in c. cū causam sub nu. 22. de testi & aliquā inutilia, de quibus in seq. cōclusio. in his ergo extrinsecis, quae in effectu sunt ea, quae sunt èt ad cautela, putā, de vestibas, de aere, & similibus, vt inq̄t Bald. ubi s. s. testis varijs, & contraria rep̄terantur, nō vitiāt eorū depositions. Et ratio est, fm̄ ipsum, q̄a ad hoc non fuerunt induci, nec iurati, & ideo non possunt dici periuri, & cōsequēter ualeat eos.

1269 Rū testimoniu. f̄t̄ q̄a non debuerunt fūpe. his interrogari, ideo indicis factum contraria nō p̄judicat parti. Et istud est, q̄ exclamationē quotidie adiūcati i palatijs pro defensione testimoniū, ut inquit Saly. in l. si ex falsis. col. pen. C. de transfac. p̄ falsitas, q̄q̄ nō tāgit negotiū principale, non facit, q̄ dicta testimoniū reprobetur, refert p̄ post plur. p̄eu concordant. citatos, Grāmat. decisi. 60. nu. 13. & col. 33. nu. 1. in criminis. & hanc cōclusionē probat Dec. col. 100. nu. 4. ubi plura adducit, & s̄t̄ dixi in 3. q. in 6. exéplo. Hanc conclusionē èt probat Bald. in l. Lucius. in 1. lec. 1270 nu. 5. in h. s. de infam. t̄ Et ratio est, p̄ attendi debet, quod principaliiter agitur, ut su 1271 prā dixi in preced. q̄. t̄ er quia iuramentū similiter p̄ tellē p̄testit, debet referri ad negotiū principale, non autem ad imp̄tentia, vel extranea, vt latè probat, tenendo hanc conclusionē, Soci. iun. confil. 3. 1. nume. 2. uolam. 2. citando maxime Bal. in l. penult. incipit, si ex falsis. in fi. C. de transfac. verum est, quod Bal. similiter loquitur in pertinētibus ad negotiū principale, ut falsitas noceat, & contrarietas, secū in oīniō imp̄tentibus, de quibus in sequentiō conclusio. dicetur, quae sunt quid diversas

O o 2 à p̄z-

à præsentí conclusione, ut etiam suprà dixi.

- * 1272 Nihilominus Salic. ibidem, † concludit, quod falsitas, seu contrarietas, que non can git negotium principale, non facit, quod dicta testium reprobentur, & quod illud est, quod quotidianè exclamat aduocati in práctica ad sustinendum testes, & eos refert, & sequitur Dec. consil. 100. nu. 4. ubi etiam ad hoc citat Inno. Ana. & Alexan. de quibus per eum, & in specie etiam referendo Saly. ut suprà, & Bal. & Dec. vbi suprà, Grat. consil. 23. nume. 5. volum. 2. plur. Soc. iun. vbi suprà, & probat Natta d. consil. 96. colum. 2. di cens post fas. vbi suprà, quod licet testis mē dax sit, non tamen periturus, aut falsus, & quod testes non dicantur varij, nec reprob entur, si concordant in facto principali, li cet discordent in alijs, testatur de * commun iati. l. 1. sub au. 16. C. de secundum tab. & refert, & sequitur Socij. iun. consil. 102. num. 6. volum. 3. hanc etiam partem tenet Bero, consil. 101. colum. pen. vol. 3. & de * communi testatur Clar. in §. fin. q. 53. verbi scias tamen dicens, quod testis falsum deponens circa extrinseca negotio principali non dicitur fal sus, neq; initiatur eis depositio, secundum communem, & quod sufficiet eos esse concordes in facto principali, licet sint varij, vel con trarij in accessorijs, secundum communem. Et quod testis dices falsum circa aliquas demonstraciones, vel circumstantias, tunc non repellatur eius testimonium, tenet etiā Hippo. in tit. eos. num. 27. ff. de falsis, & quod varietas circa penitus extrinseca non infringat di eta testimoniū, Alexand. consil. 5. num. 1. o. vol. 1. Et quod falsitas super accessorijs non sit pu nibilis, Grammat. decil. 60. num. 16. & quod falsitas, vel contrarietas, que non est circa substantia, non sit in consideratione, con cordan. citat Rimini. consil. 56. num. 1. o. vol. 1. idem probat Ruini. consil. 6. nol. 4. nume. 2. & seq. concludens post Docto. per eum relatō, quod varietas testium, vel falsitas, que non est in negotio principali, vel eius qualitatib. non viat depositionem testium; immo est regula indubitate in ire, quod varietas, vel falsitas testis in his, que non sunt circa substantia, facti principali, de quo qua ritur, non nocet, inquit Riminal. consil. 44. num. 6. vol. 1. vbi plu. concordan. citat.
- * 1273 Hinc surrexit práctica, † quod si quis interrogetur, an uelit uti testibus per eū produc̄tis, si responderit, uelle, & repeteruntur di xisse mendacium circa aliqua extranea, non ideo tamen incurrit aliquod periculi, Bos. tit. defal. nume. 1. 9. & ita fuit obseruatum in casu Grammat. vbi suprà. Et hā partem, quod sufficit testes esse concordes in substanciā, licet sint uarij, vel contrarij in aliquibus alijs, que narratiuē dixerunt, respondit Grammat. in ciui. consil. 3. 6. nu. 2. vbi plu. concordan. citat. Et pro ista parte, & conclusio ne stat* communis sententia, ut testatur idē Grammat. consil. 50. num. 28. & seq. Et ratio 1274 † istius conclusionis est, quia accendi debet id, quod principaliter agitur. L. si quis nec causam, si si cert. petat, & etiam respondit Hippo. consil. 70. in princ. Et quod testis depo nens falsum super omnino impertinentibus ad causam non repellatur in ceteris, respon dit post Bar. & Bal. per eum citatos, Aret. cō fil. 60. nu. 3. Alex. statim citandus, & concord. per Grammat. decil. 60. nu. 17. Ruini. consil. 47. nu. 2. nol. 4. loquens in testibus deponētibus falsa etiam super non pertinentibus ad cau sam, & quia induci fuerant ad probandum mutuum factum per Scium Caio, ut unus deponit de solutione facta pē per d. Caio. Et illud, q. iod quando varietas, vel contrarie tas non est circa substantia negotij principali, non nocet, fuit dictum Inno. in cifra teritatis de heret. & concordan per Alex. consil. 5. nu. 10. nol. 1. & hoc, & sepe fuit dictu, quotidie exclamat aduocati, Grammat. ubi suprà, & plu. concordan. per Achilla. Persona. in tracta. de adipiscen. possedit. sub num. 13. o. quanquam ipse non sicut cum hac cōclūsione, tamen ea cōclūsio* communis est, ut firmat Clar. in §. fin. q. 53. verbi scias tamen, quod hec conclusio intelligenda est, ut procedat, quādo testis falsum deposituit circa factum principale, vel qualitates substantiales, scius si circa alia extrinseca, quia eo cau non dicitur 1275 falsus, nec uitiat eis depositio. † & Bos. in tit. de fals. nu. 147. & seq. ubi sic declarare galum, que habet, quod falsus in uno est fal sus in omnibus.
- * 1276 Contrarium uidetur † dicendum ratione iuramenti, quod, ut etiā suprà dixi, est quid indubitate, de quo dixi in 1. conclusio in 1. declarat. & in terminis, quod falsitas cōmilia super extrinsecis, & à facto principali depe dentibus, inficiat dictum testis, ut non probet, & quod etiam sit punibilis, fatem pena extraordinaria criminis felionat*, & uirtut dictum testis, & eius depositionem totā, te-
- * 1277 nūt Iaco. But. in L. Lucius. si. de fam. † di cens, & testis interrogatus super generalib. an sit affinis, vel coniuncta per longa partis p̄dcentis, respondit, & non licet in effectu cō trariū uerū effet, quia erat affinis ualde remo tus tali affinitate, que non repellit testem, quod nihilominus est puniendus extraordinariē tanquam falsus, seu tanquam mendax, & periturus: & commendat plurimum illud dictum Ang. ibidem §. 1. num. 1. & consil. 19. & plur.

Defideic.prohib.Quest.XII. 453

& plur. concordan. citat Ias. in l. 2. num. 16. in t. C. de secundum tab. & in l. si duo. idem Julianus. in fin. ff. de iure iurant. & hanc esse * communem opinionem, testatur Hippol. conf. 3. sub num. 11. versi. præterea quod di eti accusatio procedat. & sequitur Clar. in §. falsum. Et profecto mirum est, quod isti patres dicant utrumque, maximè Ias. vbi supra, & alij. vbi supra, & etiam in specie Hippo. in l. cos. num. 28. ff. de falsis. quod scilicet dictum testis falsum super non substantialibus non reprobetur, tamen quod punietur poena extraordianaria tanquam medax; haec enim non stant simul, quod nō reprobetur, & quod puniatur. Nec refert, quod non datur iuratus super istis accessorijs, & extrinsecis à factō principali, quia etiam testis iuratus, præter id, quod non probat plenē, Craue. conf. 13. in fin. si. tamen falsum dixit, potest puniri de falso, vt supradixi in præcedens conclusio. in 4. declarat. Exemplum tamen Iaco. sive sit Iaco. de Are. qui tamen in meo libro non dicit hoe, sive Iaco. Butriga. quem tamen non habeo super ff. veteri, diversimodo refertur per dictos moder. ubi supra, & Ang. confil. 1. 4. num. 2. vbi supradixi in d. 1. Lucius. §. 1. num. 3. refert Iaco. dicentē alter, scilicet, quod dictum testis falsum super appenditijs, putat, quia negavit, se esse affidem, vel confanguineum producentis testem, prout tamen est, quod dicatur mendax, sed non falsus, & sic puniri debet poena extraordianaria, non poena falsi ordinaria; non autem refert, quod Iaco. dixerit, testem se attinetem à longe, & sic presupponit Ia. 2. 7. cob. t. secundum quod refert Ang. quod an testis sit coniunctus, uel affinis producuntis, non pertinet ad principale negotium, sed sit de appenditijs tamen periculofum videtur, vt in strā dicam in secundo exemplo, vbi etiam de teste falso super generalibus. Et pro ista parte facit Hippo. d. confilio 7. 0. sub numero 9. dum refert exemplum testium Dinae Susanne, qui fuerant interrogati super extraneis à negotio principali, & tamen fuerunt de falso puniti omnes. Sed certe ibi eramus in coherentibus, & circumstantijs negotij principalis, Bal. in l. testium. numero 13. C. de testi, de quibus supradixi in prima conclusio. Et illud dictum Iacob. Butriga. quod dictum testis eo casu non valeat, & etiam puniatur, ut supra dixi, probat Felin. in c. de testibus. columna 2. in 3. declaratio. de testi. Et si quis velit tenere hanc partem, facile potest responderi illrationem in contrarium allegatam, quod iuramentum testis non se extendit ad ita extranea. Quidoniam 2. 7. contrarium est verius, t. quia præter id,

quod in dubio testis censetur iurasse super tota causa, nisi eius iuramentum sit restringens. Et secundum, t. conflat etiam, quod si simpliciter iurauit censetur iurasse non solum super negotio principali, sed etiam super omnibus connexis, & contingentibus ipsum negotiū, ut post Bal. & concordant. per eum citatos, concludit Ias. in l. si duo patronis. idem Julianus. numero 30. ff. de iure iurant. & comprobant Grammat. inter ciuil. confilio 39. & 12. 8. plur. seq. vbi concludit, t. quod testis iuratus in causa debet dicere omnia, quæ ipse fecit ad causam quoquomodo pertinentia, etiam si sint extra capitulata, etiam si fuerit simpliciter productus super capitulis, etiam si illud sit de circumstantijs, vel de appenditijs, quia omnia ista dicuntur pertinentia; verbi gratia, si causa erat possessoria, & deposita etiam super petitorio, ut per Felin. in c. de testibus. column. 2. in princip. de testi. Idem quoque dixit Achill. Persona in trajecto, de adipiscere. possessio. nume. 1. 2. in variatione, vel falsitate circa accessoria, & nu. 1. 3. 2. Sed ipse loquitur in terminis secunda declaratio. de qua infra. Et quod testis perjurus, 12. 8. t. seu falsus circa accessoria sit saitem criminis stellionatus puniendus, probat Clar. in §. falsum. versi. sed quid si testis non deposita falsum circa factum principale, &c. & late hanc partem probat etiam Menoch. de quest. arbitrar. casu 307. vbi declarat illud dictum Ang. vbi supradixi. & de teste, qui deposita falsum super generalibus, Boſ. titu. de falso. 14. 8. Et haec conclusio procedit, sive scienter, sive incidenter testis sit varius, aut falsus, ut ibi per cum. 147. 12. 8. Tenuendo tamen primam partem, t. quæ ** videtur magis ** communis, declaratur primo haec conclusio, ut procedat, etiam si scilicet testis falsum dixerit, secundum Ant. de But. in c. cum causam. in fin. de testi. quem refert, & sequitur Ias. in d. l. 2. column. penult. circa princip. C. de secundum tab. Grammat. d. decisi. 43. nume. 3. Rolan. confil. 32. nume. 5. vol. 2. loquentes in falsitate dicta per testem, quæ non tangit substantiam, uel circumstantias negotij principali, & ante eum Grammat. in ciuil. confil. 36. num. 3. 12. 8. Secundo declaratur, t. ut procedat dictum Butriga. Ang. & sequacium, quando mendacium est super accessorio, quod non moueret iudicem ad non præstandum ei fidem, secus si debilitarer eius dictum, sed non quantum ad puniendum extraordinariè, vt post alios Menoch. de quest. arbitrar. casu 307. Rui. confil. 14. 9. num. 2. 8. vol. 1. 12. 8. Tertio declaratur, t. ut prima opinio procedat, quantum ad effectum puniendi testes

ordinariè, vel extraordinariè, sed quantum ad effectū, ut minus eis credatur, tūc procedat secunda opinio, Rui.d.conf. 149.nu.3.vol.5. & ante eum Alex.conf. 190.nu.1.vol.7.

Quarto declaratur supradicta conclusio, vt 1286 non habeat locum, vbi testis iurauit dicere veritatem non simpliciter, sed etiam super omnibus, super quibus interrogabuntur; hoc enim casu potest secunda opinio procedere, vt concludit Bal.in d.l. testium. C.de testi. & sequitur Natta cōfil. 96.col.2. Bal: tamē hoc nō videtur dicere in d.l. in meo libro, sed benē hoc dicit in Rub.nu.5. de controversiis inuenitus. versi si autem iurauit dicere veritatem super omnibus, de quibus interrogabitur, &c. & ratio est, quā ibi ipse ponit nu.4. 1287 † dum concludit, q̄ omnia sunt substancialia, quae includuntur super iuramento. & hoc etiam probat Bos: ubi supra tit. de falsis num. 147, diuersum autem videtur, q̄n soli iurasset dicere veritatem super tota causa, quia iuramentum solum trahit runc ad pertinētia ad causam, putā, si erat super possessiōne, & depositus super petitorio, Felin.in c.de testib.col.2.in princ. ante primā declara. ratio.de testi. uel super circumstantia negoti 1288 principali, ut ibidem per eum nu.4. † dū concludit, q̄ testis inductus super contentis in libello potest depone super circumstantijs, & illud dicitur pertinens. & hanc conclusionem aperte firmat sequendo Bal:ubi sup. Aret.conf. 7. ante numerum primum dicēs, q̄ ratione dicti iuramenti sicut supra praefiti, iuratur totum testimonium testis, si etiā super aliqua impertinenti circumstantia falso depositus. Et iuramentum in dubio simpliciter praefitum ad quā excedatur, dixi supra versi, contrarium videtur. & in præcedē. conclusio. in 9. declarat.

1289 Hac tamen declaratio † sic est accipienda, ut procedat, nisi interrogations sint extraneæ, & impertinentes, quia tunc nō relevat parti mendacium, seu falsitas, Natta, vbi supra, & ibi ponit varia exempla, quando interrogations dicantur impertinentes, quæ videri possunt. Et pro hac declaratio. plu. cōcordant, adducit Achill. Persona. in tracta. de adipisc. posse. nu. 133, & seq. vbi concludit, q̄ quando testis iurauit dicere veritatem super tota causa, eius depositio vitiatur, si etiā falso dixit super accessorijs, vel extrinsecis, & ad causam aliqualiter tamē pertinentibus, securi si simpliciter iurauit dicere ueritatem, vel simus in dubio, an simpliciter iurauerit, an vero super tota causa. Et istud est, quod dixit Felic. q̄ si testis dicit falso super annexis, vel dependentibus accessorijs, nō vallet eius dicēsum, ut si super causa scientia, vel

an sit inimicus partis producentis, sic intel. ligendo dictum Iaco. But. & sequacium, vbi supra; ita declarat Felin. in c. de testibus. col. 2. in 3. declaratio. de testi.

Quinto declaratur supradicta conclusio, vt 1290 † non procedat, q̄n illud, super quo testis falso sum, uel contrarium depositus, nō est multum remotum à negotio principali; tunc, potest esse uera secunda opinio supradictæ conclusionis, ita cōcludit Iasi. in d.l. nu. 16. ad fi. C.de secun. tab. ubi cōcludit, q̄ quando illud aliqualiter tangit causam, vel negotiū principale, tūc idem iudicandum sit, ut fuit dictum in prima cōclusio. per Aret.conf. 7. col. 2. & subdit hoc esse optimum granum salis, & probat etiam Hippo. d. conf. 70.col.3. in princ. vbi concludit, quod falso dicitur id, quod est pertinentes, ut percipiatur, & cognoscatur ueritas negotiū principali, idem est iudicandum de eo, quod de ipso negotio principali, quia non est multum remotum ab eo. Et hanc declarationem probat etiam Felin. in d.c.de testibus. col.2. in 3. declaratio ne.de testi. dum concludit, q̄ dependētia necessaria, sine quibus iuramentum nō operaretur, prout sunt circumstātia, de quibus in c. cum causam, de testi. & ista sunt pertinentia ad propositum, uel capitulata, & de his idem est iudicandum, quod de factō principali, prout est causa scientia, an fit inimicus, & an sit affinis, &c. prout sic intelligit decisionem Iaco. Butrig. de qua supra in seunda opinione istius conclusionis, & dicētiā etiam infra in 2. exemplo.

Ad idem facit Socin. in conf. 1. nu. 27. vol. 2. 1291 † ubi concludit, q̄ quando illud, in quo testis dicitur falso dixisse, non qualificat fidem ipsius, tūc sustinetur, aliás secus. optima est ergo hāc distinctio, an sit dictum super omnino impertinentibus, an non, ut cōsiderat etiam Aret. d.conf. 7. ante numerū primum, & col. 1. uers. 2. cōuincit. & istud est, quod etiam uoluit Alex.conf. 5.nu.10. quod uideatur igitur. vol. 1. dicens, cōtrarietas, quia non est circa factū principale, uel eius coherentias, loco, & tempore, tantum nō nocet. & magistraliter Bal. in c. cum uenerabilis. nu. 18. de except. ubi concludit, q̄ si testis depositit falso super articulo, cōsiderandum est, q̄ aut articulus est pertinentes per se, aut cum alio, uel dabatur, & his causibus punitur defalſo; si autem est omnino impertinentis apparenter, & existenter, nec ad factū, nec ad ius, & tunc non punitur pena ordinaria, sed extraordinaria, scilicet arbitria.

1292 Sexto declaratur, † ut non procedat supradicta conclusio, nec habeat locum, ubi agitur

agitur de verbis formalibus probandis, ut
concludit Iason in dict. l. 2. nunc. 18. C.
de secundū tab. vt suprà dicta in i. 11. prædi-
camento, q. 2. & concordant pro ista con-
clusionē citat Roland.conf.3. nu. 11. & seq.
vol. 2. temperando, quæ suprad dictum in i.
q. in 2. exempl. & est communis opinio, de
qua per Roland. ubi suprà nu. 2. o. & plur. seq.
vbi abunde de hoc articulo. Idem respondit
Rui. conf. 1. 4. gnu. 1. uol. 5. & omnino per
Grammat. inter cuius conf. 5. nu. 4. in f. &
seq. & propteret Rimini. conf. 5. 4. nu. 7. &
129. se. 1. vol. 3. t̄ concludit, quod si befor-
ma prolixa per aliquem in capitulata, se-
articulata fuerint, tunc telles debent esse
concordes in eis, alias feci, si de formalita-
te verborum solum sit facta metia in inter-
rogatorij, sic declarando But. in c. nihil de
verb. signif. quod est in practica notandum,
& habetur etiam de hoc exemplo inter conf.
matrimonia. conf. 5. 4. nu. 2. ibi de verbis for-
malibus matrimonij. Et de hac conclusione
vidimus etiam in 2. 9. n. 1. predica nēto.
129. Septimo declaratur, ut varietas, vel co-
trarietas super non substantiāibus, licet non
sit oblativa regulariter, ta, nec secus est, si
teitis aliunde est suspectus, Rimini. conf. 5. 4.
nu. 10. uol. 3. & Rui. conf. 1. 4. gnu. 3. uol. 5. Et
istud est, quod noluit Natta conf. 2. 79. in fine
dum concludit, q̄ si telles non deponunt ver-
isimilia, & insuper etiam sunt inter se varii,
licet non in substantiāibus, tamen talis va-
rietas facit, ut eis fidēs non adhibeatur.
130. Octauo declaratur, ut supradicta con-
clusio respeçtu prima opinionis non proce-
dat, sed sed a opinione uera sit, ubi telles sunt
suspecti de fallo, nam tunc licet eos interro-
gare de qualitate diei, aeris, uestium, & hu-
mismodi, & tunc vtique contrarietas, sive fal-
sitas vitaret etiam in his, que non sunt de
substantiāibus, sed ad cautelem glo. & Doc.
in c. cum causam, de testi. & concordant, per
Rimini. conf. 7. 5. nu. 14. & seq. uol. 1. & ibi ad-
dit propteret telles huiusmodi posse inter-
rogari de tempore, & an tempus est effec-
130. nū, nel obsecrum, & huiusmodi. t̄ & q̄ te-
llis dicitur suspectus, si interrogatus de tem-
pore, de quo verisimiliter debet recordari,
dicit se non recordari, & q̄ telles de fallo su-
specti super circumstantijs, etiam extrauag-
tibus, interrogari sint, Rui. conf. 1. 49. nu. 2. 8.
uol. 5. ubi multa. & Grammat. in criminis
conf. 1. nu. 8. & seq. ita est de mente Bal. in d. 1.
teilium. nu. 1. 6. C. de testi. & nū. 3. 41. uerf.
interrogatione verò ad cautelem sunt telles
bus suspecti, puta de uerbis, de aere, quis
erat ibi, & similibus. & comprobabat Bal. in c.
1. numero 4. de controver. iniquitatu. Et

quando testes sunt suspecti, q̄ si interrogati etiam super non substantialibus, p̄tā circa uestes, & circa id, quod quis haberet in capite, & huiusmodi, q̄ si sunt uarij, vel cotrarij, seu fali, q̄ noui probet, tenet Rui. conf. 49. n. 3. uol. 3. idem licet Rui. nō citet, Leontia inter cons. matrimonia. conf. 4. n. 41. seq. & infra dicam in 28. exemplo, & seq. abī enim testes sunt suspecti de falso, tunc interrogandi sunt de qualitate temporis, si erat serenum, uel nubilosum, de vestibus, qualitate, colore, &c. d. confi. 49. num. 48. & seq. Et idem licet tempus, uel locus non sit de substantia, cautela tamē est, q̄ de eis interrogetur testes, quia si erunt uarij, uel suspecti, non probabunt, vt dixi post Calistr. in 2. q. in 9. p̄dica. Eratē, q̄ testes suspecti de falso possint, & debeat interrogari super extrinēcis, & super eis si erunt uarij, vel cotrarij, q̄ testimoniū illorum sit nullū, latē probat Alex. conf. 91. col. pen. & fin. & præteriū nume. 7. 97 uol. 4. ibi n. 6. ad hinc f addit. q̄ tunc dicuntur suspecti, quando deponunt noui, uerisimilia, q̄ tunc possint interrogari super extrinēcis, seu super circumstantias, licet nō pertinens ad causam; uerbi gratia, de qualitate loci, uel temporis, an etat obscurum, uel serenum, qualitate, colore uestium, uel persona, de forma loquendi, si simil, an uero separatis; & subdit, q̄ quando iudex habet testes suspectos de falso potest, & debet eos interrogare de si predictis circumstantijs, & si flarent, an felerent, an simil, an separatim, q̄ data diuerterate, seu cōtrarietate, no stabit coram dictis, idem probat abunde Grammat. decisi. 4. n. 40. in fin. & plur. seq. ubi etiam addit post Azo. etiam per Alex. citatum, q̄ index potest testes interrogare etiam de his, super quibus sub 98 stantia negotij non cosistit, & sicut etiam potest ad ueritatem indagandam uti simulatione, & etiam disimulare, immo etiam post Bal. q̄ debet laborare, ut intercipiat telēm cum interrogatorij, si ipsum suspectū habet, & ipsum etiam insudare in his, in quibus 99 substantia negotij non consistit, & tū quia non debet in iudicando applicare animum secundum dicta testium de falso suspectorū. Et de multis interrogationibus faciendis testibus suspectis de falso, pulchre per Rui. confi. 49. n. 28. & seq. uol. 5.

Non declarat si predicta cōclusio, sc̄ia retenta prima opinione, ut quamvis testes non possint dici falsi, sunt tamē mendaces, & possunt extraordinarii puniri, ut supra dixi in 2. opinione.

Decimo declaratur dicta conclusio, t̄ ut etiam in retenta dicta prima opinione, ea non proce-

- procedat, quin saltem dicti testes sint multū
suis speciis respondit Ang. d. consil. 194. sub
nu. 2. Et sic corum fides minuitur, Rui. cons.
149. nu. 30. vol. 5. vt in teste interrogato circa
vesiles, circa id, q[uod]o habebat in capite, &
huiusmodi, & inter consil. matrimo. consil. 5.
nu. 21. & consil. 7. s. nu. 12.
- 1302 Vnde dicimus declaratio, & vt prima opinio
eo magis procedat, quando clemens in testibus
rusticis, & idiotis, quia illi non praefun-
mantur dolosē dixisse falsum, aut variasse,
Alcia. de presumptioni. reg. 2. præsumpt. 3.
nu. 5. & seguntur Boss. tit. de falsis. nu. 148. in fi.
Duodecimo declaratur supradicta conclusio,
- 1303 & vt prima opinio non procedat, quando
dictum vnius testis, etiam super non impor-
tantibus, redderetur falsum per alios te-
stes; ita concludit Aret. consil. 7. col. 1. vers. 2.
continetur.
- 1304 Decimo tertio declaratur haec conclusio, & vt
procedat secunda opinio, quando testis est
mendax, super eo, quod si fuisse expressum
per eum, repelleret eum a testimonio; tunc
enim eius dictum repellitur, detectio eius men-
daciōnis respondit Ang. d. consil. 194. nu. 2.
Hippo. in d. I. eos. nu. 2. ff. de falsis. & infra
dicam in 2. exemplo.
- 1305 Decimo quartō declaratur, & vt secunda
opinio vera sit in teste peritio, seu existente
inter duo iuramenta: tunc enim falsitas circa
alia accessoria repellit testem huiusmodi, p
allegata per Rolan. consil. 40. nu. 1. vol. 1. fal-
sum quoā p[ro]cenam extraordinariam; Clar.
in d. s. falsum. vers. fed. i. testis, & alios cōcor-
dan de quibus suprā in 2. opinione. Est ta-
men haec conclusio sic accipienda, q[uod]a
quādo testis in vno, codemq[ue] examine fuisse var-
ius, vel contraria; securus si in diuersis, quia
in vno dixisset contrarium ab altero; tunc
enim falsus in vno, non diceretur falsus in
reliquis eiuslibet examinis, Anch. iu. q. 14.
nu. 8 in 2. par.
- Hactenus de cōtrarietatis circa substantia-
lia, vel pertinētia ad ea, de quibus in prima cō-
clusio, & de extrinsecis ab eis, de quibus in
secunda conclusio. proxime dicta. Nunc vi-
dendum de alijs omnino imprudentibus
dictis per testes, quā cōtraria, vel falsa sunt,
quaet etiam in effectu comprehenduntur sub
dictis in d. 1. conclusio. nihilominus, q[uod]a sunt
aliquid separatum ab his, q[uod]a sunt dicta, &
pertinent ad abundātem cautelam, nō sunt
inutilia. Propterea facio tertiam conclusio-
- 1307 nem, & q[uod]a habet, q[uod]a contrarietas, vel fal-
sitas super inutilibus non vitiat, ita concludit
Bal. in d. testif. nu. 1. in fi. C. de testi.
quia ut ille ait, nihil conferunt ad causam, &
sequitur Natta d. consil. 96. col. 2. & ad hoc
- tendunt nota suprā in tercia declaratio.
Haec autem conclusio, vt puto, recipit secun-
dam declarationē suprā positālicet non re-
periam ab aliquo tactāni, prēter Bal. de quo
ibi. & ad hoc tendunt plura exempla, de quibus
infra, & praeferim 6. & idem sicut Aret.
in effectu consil. 1. ante fin. primum. & par-
ter etiam recipit tertianam declarationem, vt
ibi dixi citando Bal. in c. cum venerab. nu. 18.
de exceptio.
- Superest modō, vt aliqua exempla subiiciamus
pro maiore claritate dictarum trium con-
clusionum, ultra multa alia, q[uod]e ponit Alex.
consil. 5. nu. 10. vol. 1.
- 1308 Primum igitur sit exēplum, q[uod]a testis di-
catur varius, cōtrarius, vel falsus super sub-
stantialibus, si dictum eius sit super capitula-
tis per partē. haec omnia proprie, & vere di-
cunt principale negotium, & substantia,
super quibus fuit testis principaliter acce-
ritus, ita in specie concludit Appofilia. ad
Alex. consil. 4. nu. 6. in princ. vol. 2. quæcumq[ue]
sunt, & probat Grammat. decil. 43. nu. 3.
& decil. 60. nu. 16. dicens, q[uod]a ita denum testis
falsum depositus dicitur, quādo illud est in
facto principali, in quo substantia negotij
principalis consistit, super quo principali-
ter examinatur, secus si super alijs non tan-
gentibus negotium principale. Ego tamen
reperio Bal. ita exp̄ses tenet in rub. nu. 4.
- 1309 de conteruerū inueni. & dicentem, q[uod]a sub-
stantialia sunt omnia, qua includuntur sub
iuramento, & forma articulata. & aperte
istud exēplum probat Rimi. consil. 549. nu. 7.
vol. 3. dicens, q[uod]a variatio dicit esse super sub-
stantialibus, quando est super his, super qui
bus fuit testis productus ad probandum, &
si super eo, quod fuit capitulatiū, iuxta ea, q[uod]
dixi suprā in 4. declaratio. secus ergo, si super
interrogatorijs non facit principali, vt ha-
betur in d. consil. 549. & in exemplo 3., infra.
- 1310 Secundum sit exemplum, q[uod]a dictum testis
sit extra capitulata, vt si sit interrogatus, an
sit affinis, an consanguinei partis produ-
centis, & ipse testis negauerit, cum tamen
id esset verum, vtq[ue] propterē non est testis
falsus indicandus, sed solum mēdax, p. Iaco.
& Ang. in d. L. Lucius. s. 1. ff. de his, qui notāt.
infam. & concordan. de quibus suprā in 1.
conclusio. & in secunda opinione. & probat
plur. concordan. citat. Arno. singula. 78. &
probat Rolan. consil. 3. nu. 5. vol. 2. per ea,
qua suprā dixi in 1. declaratio. & facit etiam
- 1311 7. & 15. exemplum. Et ratio est, q[uod]a te-
stis iste, qui dixit mendacius, super genera-
libus iurauit solum dicere veritatem super
negotio principali, & idēcō non est peritius.
- 1312 Super hoc, & sed quia mendax est puniatur
extraordi-

De fideic. prohib. Quæst.XII. 457

extraordinariæ, ut concludit Boſſ. tit. de falso
nu. 146. & nu. 1-8. & ibi addit, q̄ licet Cœpo.
conf. 3. col. 2. dicat, huic testi nō esse creden-
tia: dum, tñ Doc̄. sentiunt contrarium, t̄ dum
dicunt, q̄ falsus in vno, non est falsus in om-
nibus, quando falsus est super aliquo inci-
dente non pertinente ad negotio principi-
pale, & q̄ in isto exemplo testis non dicatur
falsus, vt puniatur pena falsi, tamen ex quo
mēdax est, poterit puniri extraordinarie, ut
concludit Grammat. decil. 43. num. 5. & ibi
nu. 4. dicit, q̄ non hoc dicatur falsum cō-
mississe. & faciunt, quæ infra dicam in 43.
exemplo, & q̄ isto caſu puniri debeat testis
falsum extraordianari, tenet Boſſ. tit. de falso
nu. 148. in princ.

1314 Sed illud exemplum nō videtur verum,
q̄ dicatur esse istud dictum testis super ap-
pendicis, & extraneis à negotio principali,
quoniam repellit testem, ut ei nō creditur,
1315 vel saltē minus creditur: t̄ quia habe-
mas, q̄ affinis, vel cōsanguineus partis pro-
ducetis nō est integer testis. Bart. in l. admō-
nend. nu. 39. f. de iure, sequitur Alex. ibi,
*& * communiter Doct. & Alex. conf. 45. col.
2. nn. 1. uerbi item testis est affinis. vol. 2. &
testis suprā probata in 3. declarat. Posset tamē

1316 sustineri t̄ illud exemplum, si affinitas es-
set à remotis, ita q̄od etiam si dictus testis
expressisset se est taliter affinis, ne repellere-
tur a ferendo testimonio, prout sic etiam
intellexit Hippo. in d. l. cos. nu. 2.8. & seq. ff. de
falso & alijs, quos suprā retuli, & ita in specie
declarat Hippo. ibi suprā, & conf. 51. nu. 68.
post Ang. d. conf. 94. nu. 2. Sed tunc non vi-
detur posse sustiniri dictum Butrig. & Ang.
q̄ puniri debeat testis pena extraordinaria,
quia mēdax, postquam eius testimonium
ualeat, ne vna & eadem res diuerso iure cen-
teatur, contra I. eum, qui ades. s. de vſucap.
& ad hoc tendunt, quæ suprā dixi in nona
declaratio.

1317 Insuper etiam potest t̄ salari istud exē-
plum, quādo hac affinitas erat testi ignora,
& sic intelligi debet dictum testis, qui dixit
se non esse affinem, q̄ ipſe sciat, ut concludit
Ang. in d. conf. 94. sub nu. 2.

1318 Quia de re, t̄ testis super generalibus in-
terrogatis negauit, fusile ſolicitatem cau-
ſe, & contrarium fit verum, falsus redditur,
nec ei fides est adhibēda. Burfat. conf. 69. nu.
33. Si autem diceres, se nonne talem, quem
etiam si exprefſisset, non repellere ab ex-
amine, infra dicam in 1. exemplo.

Nec reuelat, quod dicebat Boſſ. in contrarium
1319 citatus, t̄ quia id, quod Doct. dicunt, q̄
falsus in vno, q̄od non est de peritnētibus,
sed de incidentibus, nō dicitur falsus in om-

nibus, loquitur quantum ad pœnam falsi,
non autem q̄o ad fidem testi adhibendam,
de quo nos loquimur.

1320 Et quod dixi t̄ de teste negante ſe affi- nē,
vel colanguineum partis, cum tamē eſt, q̄
dicatur falsus, procedit, ut dixi, niſi talis affi-
nitatis, vel conſanguinitatis fit multum remo-
ta, ita ut nouū repellat teſtem, quo minus fit
idoneus. Hippo. conf. 7. nu. 4. & nu. 1.

1321 Tertium fit exemplum, t̄ li testis fit indu-
ctus ad probandum conſuetudinem eſt, q̄
mulier decedens in matrimonio relictis li-
beris dos nō eſt patri restituenda, & ipſa di-
cat capitulum verum, quia etiā pater ipſius
retinuit dotem, quando mater ipſius testis
decēdit, & tamen probatum erat, q̄ mater
ipſius testis deceperat, iam patrem eius mor-
tuο, ergo non fuit eo caſu locus restitutio-
ni doris, sed male allegat testis illud exem-
plum, & propterea dicitur falsus super toto
eius dicto, quia super negotio principali, ita
respondit Alex. conf. 45. in princ. & nu. 5. in
fi. & seq. uol. 2.

Quartum exēplum erit, si testis fuerit produ-
ctus ad probādum promiſionem aliquam
factam parti producenti, qui dixit capitulū
eſt verum, pro parte autem parti aduerſe
interrogatus super eius interrogatorij de
cauſa ſcientiæ, respondit, q̄ prædicta vidit, &
interfuit ei in domo, producetis ſita in tali
viciaria, in qua deceſſit talis, & conterarium
probatur, ſic licet, q̄ ipſe producens nunquā
habuit dominum in tali viciaria, vel q̄ talis de-
ceſſit in alia domo, vtique ita testis dicitur
1322 falsus testis, t̄ quia ita circumſtantia le-
cer non ſit circa ipſum factum principale,
tamen cum per illas deueniatur ad verita-
tem, vel falſitatē facti, leu negotio principali,
de eis eſt idem iudicium, q̄od de ipſo fa-
cto principali, ita respondit Hippo. conf. 70.
in ſpecto themate ibi poſito. & nume. 9. & ad
hoc faciunt, quæ suprā dixi in 2. conclusio,
in 3. declaratione.

1323 Quintum exemplum t̄ teste produc-
to ad probandum aliquam poſſeſſionem, vel
aliud factum, qui ſuper interrogatorij in
redictione cauſa dicit, q̄ ipſe ſtetit cū pro-
duceſſe per annos tres in tali loco, & tamē
probatur, id nō eſt uerum, q̄ propterea di-
ctus testis dicatur falsus, per ea, quæ dixi in
præceden. exemplo, & ita respondit Hippol.
ubi suprā.

1324 Sextum exemplum, t̄ vbi testis fuit inter-
rogatus de qualitate aeris illa die, & nubib-
us coeli; tunc enim niſi inueniuntur dicere ve-
ritatē ſuper omnibus, & ſuper quibuscūq;,
nō definit valere depositio testis ſuper alijs,
idem ſi ſuper uelibus, quibus erat testis in-
dutus,

458 D. Petri Ant. de Petra

datus, & similibus, de quibus p Bal. in rub.
nu.4. & seq. de contouer. inuestitu. & in te-
stium. nu. 1. C. de testi. versi interrogaciones
uerò ad cautelam sunt, vt dixi supra in 5.
declarat.

1325 Septimum est exemplum, † vbi testis di-
cit, se non esse inimicum partis litigantis cu-
producente, cum tamen esset, Felin. in d. c.
de testibus. col. 2. in 3. declaratio de testi. &
ratio est, quam supra dixi in 2. declarat. & ad
hoc faciunt, que supra dixi in 2. exemplo.

1326 Octauum exemplum, † vbi falsitas est in
redditione causæ; tunc enim falsitas dicitur
esse in dependentibus, & connexis negotio
principalib. Felin. in d. c. de testibus. col. 2. in 3.
declaratio. & ita contigit in specie, & facto
Hippo. cons. 70.

1327 Nonum est exemplum, † vbi testis depo-
nens super aliquo facto interrogatus, quo
tempore, respondit, circa festum Nativitatis
Domini Nostri, & tamen constat, qd illud
fuit factum eodem Octobris precedentis,
vixi; salvatur testis, & eius dictum, quia no-
tavit negotium principale, ita concludit
Grat. cons. 43. nu. 13. in l. & seq. uol. 2. Quod
tamen ego non omnino probo, per ea, que
suprà diximus in 1. q. in 1. prædicamento, &
in hac quæst. in 2. declarat.

1328 Decimum exemplum est, † si testis inter-
rogatus super generalibus, an sit filius fami-
lias, an paternus, respondit, se esse filium
familias, & tamen contrarium probatum sit,
tamen non relevat hoc mendaciū, quia non
tagit negotium principale, nec per illud di-
ctum sit, vel non sit verum, cognoscitur veri-
tas facti principalis, ita respondit Hippo. d.
cons. 70. sub nu. 9, licet nihil aliud alleget.

1329 Undecimum, testis dicit, † qd Seius vulne-
rauit Sempronium ipso teste presente, qui
postea interrogatus, unde sit, respondit, qd est
Placent. & tamen reuera appetet, qd est Fer-
rariensis, vixi; sustinetur eius dictum, per ea,
que dicta sunt in precedenti exemplo; ita re-
spondit Hippo. d. cons. 70. sub nu. 9, licet ni-
hil alleget. idem tamen probat Grammat.
decis. 43. nu. 3. loquens in teste interrogato de
qua parochia sit, & de testibus, qd circa locum
originis, vel de parentela alii cuius colligant
tis deponunt, Alex. cons. 91. nu. 7. in vol. 4.

1330 Duodecimum exemplum sit, † qd testis
deponens super aliquo dicit, qd talis nō erat
armatus, & tamen constat, qd habebat hastā
ferreā, non reprobatur, Dec. cons. 1. oq. nu. 6.
uerific. 5, dicimus, qd tamen periculorum est,
per ea, que dixi in 6. quæst. in 4. prædicamen-
to, & in 8.

1331 Decimum tertium exemplum est, † vbi te-
sis dicit aliquid factum præsentibus tali, &

tali, & tamen plures alij interuenierunt, Dec.
cons. 100. nu. 4. salvatur enim eius dictum,
vt ibi per eum.

1332 Decimum quartum exemplum sit, † vbi
testis inductus ad excusandum reum, qd non
deliquerit, dixit, qd tali nocte dormiuit se-
cū, & interrogatus, in qua parte cubilis, seu
lecti dormiuit, respondit, qd dormiuit in tali
lateri, qd tamen erat falsum, tamen sustine-
tur eius dictum, per ea, que dicta sunt in 1.
conclusio. istius 7. quæstionis, ita concludit
Grammat. decis. 43. in princip. & per totam.
quamvis videantur repugnare, que dixi in
1. qm 10. prædicamento.

1333 Decimum quintum exemplum † in teste
interrogato de nomine, parentela, vel paro-
chia contrahentium, qd mendacium in his
non uitiet, tanquam non pertinentibus ad
negotium principale, Grammat. decis. 43.
sub nu. 3. Qd tamen quod nomine, & cognome
contrahentium non puto verum, in
casu, quo ageretur de probado factio alio
quo ipsorum, vel alterius ipsorum; fecus si id,
super quo testis deponit, non respicit factum
ipsius partis, ita declarat Bar. in l. 3. § ideoq.
num. 3. ff. de testi. Verum est, qd sufficit hoc 1.
casu, qd testis dicat, cognoscere si eum vi-
derem, & debet ei ostendit per indicem. Et
istud exemplum in specie etiam probat Hip-
po. in Leos. nu. 27. ff. de falsis. Et faciunt, que
suprà dixi in 1. exemplo, & in seq. Sed Alex.

1334 cons. 183. nu. 8. vol. 6. † inquit, qd si testis
deponit de contractu vœdictionis celebrato,
sed non cognoscit emptorem, non probat.

1335 Decimum sextum exemplum sit, † in te-
bus, qui dicunt, talem à tali in tallo loco, &
tempore fusile vulneratum, & occisum cum
enē, & tamen constat per certiores proba-
tiones, qd fuit occisus cum rucha, tamen sal-
vatur dictum priori testium, quia illa quali-
tas generis armorum non est de substantia,
ita respondit Bero cons. 201. nu. 36. uol. 3.
qui ad hoc citat Io. And. in c. 1. de pac. in 6.
& Alex. in Linter stipulante. 5. 1. ff. de verbis
obligis. Sed neuter eorum quidquam de hoc
dicit, & ideo puto hanc decisionem non esse
veram, per ea, que suprà dixi in 1. q. in 4. præ-
dicamento, & in 4. q. in 17. exemplo, & ita in
terminis concludit Bal. in l. testium. nu. 14.
C. de testi. loquens in testibus, quorum alter
dicebat cum faxo, alter cum ferro. istud etiā
probat Rolan. cons. 33. nu. 5.

1336 Decimum septimum exemplum sit, † si
testis deponens super matrimonio contra-
cto dicit etiam nuptias fusile factas multum
lautas, que tamen probantur fusile parca,
tamen sustinetur eius dictum, Soc. in cons.
31. sub nu. 8. vol. 1. 2.

Defideic.prohib.Quest.XII. 459

1337 Décimum octauum exēplū, † si testis depo-
nens super aliquo factō dicit, q̄ etiam præ-
sens aderat talis, qui tamen probatur non
fuisse præsens, tamen sustinetur testes de fa-
cto isto deponentes, Soci.iund.conf.3.1. sub
nu.2. vol.2.

1338 Decimum nonum sit exemplū † in teste,
qui inductus ad probandum certum con-
tractum, interrogatus, quare talis sit motus
ad concordandum partes, respondit, q̄ ipse
nequit quo spiritu id fecerit, quia non fuit
præsens dictæ concordia, & tamen p̄ instru-
mentum contrarium probatur, q̄ imo fuit
præsens, tamē sustinetur dictum eius, ut re-
spōndit Natta conf.96.in princ. & per totū.

1339 Vigesimum exemplū sit, † vbi aliquis
testis deponens super validitatem testamenti
super interrogatoris partis aduersę dixit, q̄
testator apertū oculos, & tamen contra-
riū probatur per alios testes; hæc enim aper-
tura oculorum ostendit maiore mentis ag-
grauationem, propterē non dicitur omnī
non impertinens, Natta conf.71.col.1.ad fin-
uerf.2.conuincitur, & suprā etiā de hoc dixi.

1340 Vigesimum primum exemplū † ponit
Aret. ubi suprā de teste, qui fuit inductus ad
probandum validitatem testamenti, &
interrogatus, quis ex testibus illis esset proximi-
or in dicto loco ipsi testato: i, fallit de-
ponit, quod tamen dictum ipsius nō sit au-
diendum, licet nō sit super factō principali.

1341 Vigesimum secundum exemplū in te-
ste, qui dixit ab omnibus audiuisse certum
quid, & tamen probatur, q̄ quamplures nō
fuerunt de eo a liquido loquiti, nam intelligi
debet testis ab omnibus de illo negotio lo-
quentibus, Ang. in L. inter omnes, in princ. ff.
qui satidare cogant, & ibi addit, idem esse, si
dixerit aliquid factum de cōsensu omnium
& facit Caſtreñ.conf.37.1.nu.3. in 1. par. vbi
concludit, q̄ testis dicens audiuisse ab om-
nibus, potest etiam saluari, id est, a piuribus,
ut in probanda fama.

1342 Vigesimum tertium exemplū sit, † vbi
unus testis exanimatus super negotio prin-
cipali, dicit intercedendo alia dicta, putā, q̄
ingressus est cameneram, & uidit talem, & talē
in lecto, & q̄ nullus eorum aliquid dixit illi,
alter autē testis dicit, q̄ talis, qui erat in le-
cto dixit primo testi, Non vi vergognate à ve-
ni sopra, quando le persone sōno à letto, hac enim
contrarietas non est substatialis, & insuper
potuit hoc dici, quod primus testis nō au-
diuerit, Alex.conf.5.num.1.o.versi.uideatur
igitur. vol.1.

1343 Vigesimum quartum exemplū est, † vbi
unus testis dicit, q̄ illa tota nocte non audi-
uit aliquid dictum per existentes secum in-

lecto, & tamen alter dicit, q̄ unus dixit alte-
ter ex socijs, Tu mitiē li piedi in la fibena, &
fuit ei responsū per hac uerba, tonopſſa
fare a mano; prædicta ratione, Alex. ubi fu-
pra, nu.11.vol.1.d.conf.5.

1344 Vigesimum quintum exemplū est, † si
aliqui testes dicunt de auditu à tali in tali
loco, & tali tempore, & tamen constat, q̄ ille
talis eo tempore erat alibi; nam si id non po-
tinet ad negotium principale, non refert,
Gramma. decisi. co. in princ. & nu. 14. & 16.

1345 Vigesimum sextum exemplū, † si unus
testis dicit, q̄ non est colonus inquisitorum,
& postea dicit, q̄ sunt quatuor menses, q̄ in-
troiuit colonus alterius eorum, debet enim
intelligi, q̄ introiuit tunc, sed postea finiuit,
quod tamen est modicū verisimile, ut ait
Aret. conf.8.3.col. penul. uerf. aduertat etiam
iudex ad mensū nonas.

1346 Vigesimum septimum, † si unus testis di-
cit primō super capitulo, q̄ in molendino
deiebant quadam necessaria ad illud, po-
stea dixit, q̄ gubernauit semper dictum mo-
lendinū, & omnia ad illud pertinentia opti-
mē; neq; enim hæc stant simul, & idēc salua-
rit non potest, Aret. ubi suprā, colum. pen. in
princip. uerf. nec obſtar, q̄ Clemēs. & illud ner-
bum, Semper, accipi potest pro 10. uel 10. an-
nis, ut per Alex. cōf.18.2. sub nu.3. vol.7. pro-
ut de uerbo, Continae, suprā dixi in 4. q. in
20. exemplo.

1347 Vigesimum octauum exemplū est † in
duobus testibus in causa matrimoniali de-
ponentibus, quorum unus dicit, q̄ talis scili-
cer T. iuit ad senefram ad loquendū cum ta-
li, & sola postea descendit, alter autem dicit,
q̄ associata p̄ ipsum testē; non enim rūc pos-
sunt conciliari, licet simus in extraneis à ne-
gotio principali matrimonij, quia materia
est suspecta, ut suprā dixi in 2. conclusione
in 3. declaratione.

1348 Vigesimum nonum sit exemplū † pos-
sum etiam in d.conf.4.9. sub nu.3.9. in 2. cō-
trarietate de certis testibus, quorum unus
dicebat, q̄ Angela sterit, & renāvit in capite
secale, quando audiuit uerba contractus ma-
trimonij prolatā per Lapicū versus Cathe-
rinam, & alij testes dicebant, & præfertā
ipsa Angela, quod imo ip̄a iuit, & iterat su-
per podiolo: neque enim saluari possunt illi
testes, licet uideatur illa contrarietas super
extraneis à negotio principali contractus
matrimonij: ratione, quam supra dixi in p̄
cedēti exemplo. Magis tamen esset substan-
tialis saluatio, si scala, & podiolū essent co-
harentes, & terminarentur, ut ibi per eum
& ad hac faciunt, quæ dixi supra in 2.q.in 7.
prædicamento, in 2. exemplo, & supra in 4.q.
in 3.

in 3. exēplo. & hoc maximē procedit, vbi testes sunt de fallo sūspecti, vt supra dixi in 5. declaratio. 3. conclusio. & infra dicam in 28. exemplo.

1349 Trigesimum sit exēplū, † in eadem materia positū in d.conf. 49. sub nu. 3. in 3. contrarietate de dicto teste, qui dixit, q̄ auditis illi verbis cōtractus, ip̄a iuit dormitum in cameram, in quam per spatiū triū Pater noster, dormitum etiam accesserunt quoq; dicta Angela, & Catherina, & dormierunt cum ip̄a: alij autem testes dicebant, q̄ dictis verbis cōtractus illa recessit, & ip̄a omnes redierunt in cameram, ubi laborarunt per quatuor, vel quinq; horas; neq; enim ratione supra s̄pē dicta posuit dicti testes cōcordari, quia prima testis sic falsa, nec licet concordare cam per possiblē, q̄ scilicet ip̄a testes per illud spatiū dicitur per primam testimoniū accesserit in cameram, & postea iterū recesserit, & mox redierint dormitū, quia nō est verisimile vel solum s̄luantur a falsitate, per ea, quā diximus supra in 4.q. in 2. & seq. conclusio. & in 4.q. in 2. membro.

1350 Trigesimum. ap̄imum exemplum sit † in teste, qui dicit commodū non pertinere ad eum, & tamen contrarium probatur abunde, quia tunc potest eius dictum sustineri, q̄ commodū principaliter ad eum non pertinet; secus autem in cōsequentiā, seu secundario, Bal.conf. 77. col. antepenit, uol. 3.

1351 † Sicut etiam si dixisset non tractari de se exonerando, & tamen tractabatur, sed non principaliter; tunc enim testis non repellitur, Crot.conf. 1. 2. nu. 19. per ea, quā suprā dixi in 2. exemplo.

1352 Trigesimum secundum exemplum † in teste, qui primō in vno examine dixit, se non fuisse filium, nec tētum, aut reputatum pro filio B. sed q̄ fuit partus suppositus, & postea in alio dixit, q̄ p̄fatus B. tenebat eum pro filio, & alij communiter, q̄ h̄c variatio sit super accessorijs, non autem super factō principalī, & ideō non sit considerabilis, itā Dec.conf. 1. 4. num. 4. in fi. & sequen. ver. 2. principaliter.

1353 Trigesimum tertium exemplum est, † ubi testes fuerū inducēti ad probandum testamento fuisse confectum, & testes super eo conuenerunt, scilicet super h̄redis institutio. sed tamen discordant in legatis, & varijs sunt in eis, sed tamen de illis non agitur modo, & concludit propterea Rimin. conf. 549. nu. 4. & seq. vol. 1. q̄ huiusmodi variatio tanquam extra negotium principale, non reuerat.

1354 Trigesimum quartum exemplum est, † si testes dixerunt s̄cire tale quid, vel procer-

to scire, & interrogati in causa scientiā dicunt, quia audiuerunt à tali, tamen sustinentur eorum dictā, ut non dicantur uraria, aut cōtraria, lāsi in l. de pupillo, q̄ si quis ipsi pretori. num. 11. s̄de oper. no. nunc. & pulchre Natta conf. 1. 3. nu. 5.

1355 Trigesimum quintum exemplum est, † si testes deponant, q̄ tales erant equites, & tamen per alios constat, q̄ erant pedestres, tamen non possunt sustineri, ut respondit Natta conf. 2. 9. col. fi. in prin. eff. enim peccatum in qualitate, de qua dixi in 4. q. in 4. pradicatio.

1356 Trigesimum sextum exemplum est, † si unus testis dicit, q̄ ipse, & talis iuerunt simul ad talem locum, & ille examinatus dicit, q̄ dum ieret ad talem locum, in: enit dictum te stem ibi, si enim sunt suspecti, utiq; h̄c variatio uitiat eorum depositionem, Alexan. conf. 9. 1. nu. 6. uol. 4.

1357 Trigesimum septimum exemplum est, † si unus testis dicit, q̄ ipse, & talis iuerunt simul ad talem locum, & ille examinatus dicit, q̄ dum ieret ad talem locum, in: enit dictum te stem ibi, si enim sunt suspecti, utiq; h̄c variatio uitiat eorum depositionem, Alexan. conf. 9. 1. nu. 6. uol. 4.

1358 Trigesimum octauum exemplum est, † si unus testis dicit, q̄ talis unus ex colligantib; fedebat in capite, seu superiori parte mensē, alter uero dicit, q̄ fedebat in parte inferiori, ut concludit Alex. in d.conf. 1. & suprā etiam tetrigi in 2. exemplo.

1359 Trigesimum nonū exemplū est, † si testis dicit, q̄ uidisse Titū possidere, nā licet nō debaret ulterius interrogari regulariter, si tamen sit suspectus de mendacio, & falso, tunc si interrogatus, quis erat fecum, quando illud uidit, respondit, quod N. erat fecum, & postea examinatus N. dixit, minimē interfusile, utique primus testis redditur inutilis, Alex. col. 9. 1. col. pen. in fi. uol. 4. Dixi aliquid suprā in 4.q. in 1. exemplo.

1360 Quadrageſimum exemplum, † si unus testis dicit, quod talis despōsuit Dominum N. sedentem, & alter dicit s̄lātem; neq; enim concordantur, Alex. conf. 1. 4. nu. 2.

1361 Quadrageſimum primum exemplum, † si unus testis dicit, q̄ talis iuravit sub imagine Crucifixi, alter dicit sub imagine Beatae Mariæ, Alex. ubi suprā.

1362 Quadrageſimum secundū sit exemplum, † si testis sit fallax, aut uarius in aliqua cōcurrentia, seu confine rei, de qua queritur, itā respondit Bal. conf. 2. 8. nu. 4. in 1. par.

Quadrageſimum tertium sit exemplum simile 1363 secundo, † si testis interrogatus de nomine contrahentium, vel de parentela, vel parochia, falsum dicat etiam scienter, non tamen fallax dicitur, ut de falso puniatur, nō sit

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 461

si principaliter ad hoc induxit, Gramma.
decis. 43. nu. 3. & seq.

1364 Quadragesimum quartum exēplum, † si
vnu tefsis dicit, quod Titius erat armatus
tali genere armorum, & alter dicit, quod
non erat armatus aliquibus armis; salvan-
tur enim illi tefses. & hēc contrarietas non
attenditur, si de eo principaliter nō con-
tentatur, ut per Dec. d. cons. 100. nu. 5. & seq.
1365 Quadragesimum quintū sit exēplū, † quod
ponit Natta cons. 179. col. pen. in si. in testi-
bus inductūs sive numeratione pecunia,
quorū alter addidit, q̄ numeratis pecunias,
illa fuerunt pōderata per vnum, & alter di-
cit, q̄ fuerunt ponderata per alium.

1366 Quadragesimum sextum exemplum, † si
testes ad defensam examinati super eo, quod
reus occisor fecit ad sui defensam, ex eo, q̄
occisus percussit prius occisorē, & aliqui
testes dicunt, q̄ percussit occisorē in capi-
te, aliqui dicunt in humeris, aliqui in reni-
bus, Rimond. cons. 44. nu. 5. in si. & seq. vol.

1367 Quartus modus principalis † proban-
di bona fuisse in bonis est per confessionem
partis, contra quam agitur, vel eius antecel-
lōres, pereas, q̄a dicam infra in sequenti
quæstione principali in modo probandi do-
minium: latē Cepha. cons. 62.4. nume. 2.9. &
plur. sequen. volum. 5. Et iterum si bona re-
1368 periantur † eis penes filium, præsumun-
tur fuisse patris, per Bal. in l. 2. per illum tex.
C. de patr. potest. dicētem, quod quidquid
habet filius præsumit de pertinētibus ad
patrem, nisi aliud probetur quæstūm. cu-
ius decisionem in terminis probandi bona
per filium tenta fuisse patris, ubi longum
tempus nō intercessit inter mortem patris,
& tempus, de quo agitur, expendit Marzar.
consil. 1. col. 1. & 2. consil. 19. col. 18.5. & ante
eum in vna Placentina, Alciat, qui desiderat
decennium consil. 778. est tam eleganter, &
copiose consultum in hac causa per specia-
bilem Dominum Barnabam de Puteo ad si.
& plures alios concordant. de quibus per
Menoch. consil. 207. nume. 12. volum. 3.
Burfat. consil. 268. nume. 6. volum. 2. & de
hac materia Bifeta consil. 9. col. 7. & seq.

Quod si etiam in aliquo instrumento, vel scri-
ptura legeretur, quod filius vt heres patris,
tenet hereditario nomine aliquid fecit circa
rem, de qua agitur, an fuerit in bonis eius
patris fideicommissum, tunc etiam res
est effet indubitate, quod præsumeretur eam
fuisse in bonis eius, Menoch. ubi supra nu. 8.

1369 In hac autem materia † advertēdūm est,
q̄ non potest probari bona esse in bonis di-
sponentis, nisi etiam probetur identitas bo-
norum, † quæ quidem probari non po-

test, nisi saltem exprimatur nomen loci, ubi
res sita est, vel cognomen prædij vna cū duo-
bus confinibus eorum, l. forma. vbi Barto. &
alij. sc. de censi. Bar. in l. demo. o. ratiō falsa. in
princ. nu. 12. ff. de condit. & demonst. & alibi
ſēpe Doct. legendō, & consulendo, hoc enim
probato, bene intrabit præsumptio identi-
tatis, & immutatio continuā, de qua per
Alcia. in tract. de præsumptio. in 3. reg. præ-

1371 sumptio. 1.4. in prin. f. concludens, confi-
nes non præsumi mutatos. Et hanc conclu-
sionem, quod probata rei denominatione,
& duobus confinibus, etiam si alij non con-
uenirent, quod dicatur probata identitas
rei, tenet etiam Bar. in l. si quis in fundi vo-
culo. ff. delegat. 1. & ceteri conuenient cum
eo, Rolan. consil. 67. nu. 4. vol. 1. & pulchre per
Surdum consil. 44. col. pen. Burfat. consil. 157.
nu. 19. & seq. vol. 2.